
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 342 del 21 giugno 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Ecovolontari Beinasco. Impegno spesa contributo anno 

2024 ed erogazione acconto. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 342 del 21 giugno 2024 

Ecovolontari Beinasco. Impegno spesa contributo anno 2024 ed erogazione acconto.  
 

 

LA DIRIGENTE  

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15.2.2023 è stato 

approvato lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Beinasco e 

l’Associazione Ecovolontari di Beinasco per la realizzazione delle attività di 

divulgazione e sensibilizzazione della popolazione sui temi legati all’ambiente.  

 

Vista la convenzione stipulata tra il Comune di Beinasco e l’Associazione 

“Ecovolontari di Beinasco” in data 22.3.2023, per la realizzazione di attività ambientali 

quali informazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti, giovedì dell’ambiente, 

distribuzione sacchi per la raccolta differenziata, “Puliamo Beinasco”, “Adotta il verde”,  

nonché iniziative di divulgazione, sensibilizzazione e supporto alla cittadinanza su 

tematiche ambientali.   

 

 Visto l’articolo 4 della suddetta convenzione che prevede, tra l’altro, che 

l’associazione “Ecovolontari di Beinasco” presenti un apposito calendario annuale che 

dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale e che, a fronte delle attività identificate, 

l’amministrazione si impegnerà ad erogare un contributo economico per il sostegno 

delle iniziative.  

 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19.6.2024 è stato 

approvato il programma delle attività previste nell’anno 2024, presentato 

dall’Associazione Ecovolontari di Beinasco in data 29.5.2024 e registrato al protocollo 

comunale in data 18.6.2024 con il n. 17603, ed è stata riconosciuta per l’anno 2024 

l’erogazione di un contributo a titolo di rimborso spese per le attività programmate per 

l’importo massimo presunto di euro 2.000,00= da corrispondersi in due tranche diffe-

renti, con acconto pari all’85% del contributo complessivo, e per la restante quota del 15% 

sulla base delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dalla suddetta associazio-

ne.   

 

 Ritenuto opportuno impegnare il suddetto importo di Euro 2.000,00= e 

corrispondere all’associazione “Ecovolontari di Beinasco”, un acconto cumulativo di 

Euro 1.700,00=, pari all’85% del succitato contributo, per far fronte ai costi di stipula 

dell’assicurazione degli iscritti all’associazione, prevista dalla Legge 11.8.1991, n. 266 

“Legge quadro sul volontariato” a favore dei soggetti appartenenti all’associazione e per 

l’acquisto di attrezzatura e materiali. 

 

Dato atto che il saldo del contributo verrà erogato a consuntivo sulla base delle 

spese effettivamente sostenute e rendicontate dall’associazione.  

 

 

DETERMINA 

 

 



1. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 

2.000,00= a specifica voce di spesa del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

2024, come segue:  

 

BILANCIO 2024 

 
PEG – PARTE SPESA 
  

IMPEGNO 
Importo e descrizione 

Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente” 
Programma 02 “Tutela valorizzazione e recupero ambientale” 
Codice meccanografico 0902104 
Voce di bilancio 668.000.05 
“contributo per ecovolontari” 
Oggetto: “Impegno spesa contributo per ecovolontari Beinasco 
anno 2024”  
  

 
 
 
 
 

Euro 2.000,00= 

 

2. di erogare all’associazione “Ecovolontari di Beinasco” un primo acconto di Euro 

1.700,00= pari all’85% del contributo previsto per l’anno 2024;  

3. di dare atto che il suddetto importo è esente dalla ritenuta del 4% ai sensi del Decre-

to del Presidente della Repubblica 29.9.1973, n. 600 “Disposizioni comuni in mate-

ria di accertamento delle imposte sui redditi” e del Decreto Legislativo 4.12.1997, n. 

460 “Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle organiz-

zazioni non lucrative di utilità sociale”;   

4. di dare atto che il saldo del contributo verrà erogato, con successivo atto del funzio-

nario del Servizio Ambiente, sulla base delle spese effettivamente sostenute 

nell’anno 2024, risultanti dalla rendicontazione che sarà prodotta dal presidente del-

la suddetta associazione, supportata dai giustificativi delle spese sostenute; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comu-

ne nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli 

art. 26 e 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013. 

 
 

 

MD/cm 

X:\Ecologia\Ambiente\Determine\2024\Ecovolontari Beinasco-Impegno spesa contributo anno 2024 ed erogazione acconto.docx 
  

 

IL DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 21 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


